
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 4» станицы Зольской 

Кировского района Ставропольского края 
(МБОУ СОШ № 4 ст. Зольской)

«01» апреля 2022г.

ПРИКАЗ

№ 106 ОД

О внесении изменений в Положение
«О правилах приема на обучение по образовательным программам 
Начального общего, основного общего,
и среднего общего образования, перевода, выбытия и отчисления 
обучающихся»

На основании протеста Прокуратуры Кировского района Ставропольского 
края № 7-87-2022 от 24.03.2022г., вх.н.802 от 31.03.2022г., 
в соответствии с Приказом Министерства Просвещения РФ от 08.10.2021 № 
707 «О внесении изменений в Приказ Министерства Просвещения РФ от 
02.09.2020 № 458 «Об утверждении порядка приема на обучение по 
образовательным программам начального общего, основного общего и 
среднего общего образования»

Приказываю:

1. Считать утратившим силу пункт 2.6, пункт 2.17 Положения «О правилах 
приема на обучение по образовательным программам
начального общего, основного общего, и среднего общего образования, 
перевода, выбытия и отчисления обучающихся» МБОУ СОШ № 4 ст. Зольской, 
утвержденного приказом директора № 201 от 11.09.2020г.
2. Внести изменения в Положение «О правилах приема на обучение по 
образовательным программам начального общего, основного общего и 
среднего общего образования, перевода, выбытия и отчисления обучающихся, 
утвержденное приказом директора МБОУ СОШ № 4 ст. Зольской от 
11.09.2020г. №201:

- п. 2.6 изложить в следующей редакции:
«2.6 Ребенок имеет право преимущественного приема на обучение по 
образовательным программам начального общего образования в 
государственную или муниципальную образовательную организацию, в 
которой обучаются его полнородные и неполнородные брат (или) сестра».

- п. 2.17 изложить в следующей редакции:



«2.17 Для приема родитель(и) (законные(ые) представитель (и) ребенка или 
поступающий представляют следующие документы:
- копию документа, удостоверяющего личность родителя (законного 
представителя) ребенка или поступающего;
- копию свидетельства о рождении ребенка или документа, подтверждающего 
родство заявителя;
- копию свидетельства о рождении полнородных и неполнородных брата (или) 
сестры (в случае использования права преимущественного приема на обучение 
по образовательным программам начального общего образования ребенка в 
государственную или муниципальную образовательную организацию, в 
которой обучаются его полнородные и неполнородные брат и (или) сестра; 
-копию документа, подтверждающего установление опеки или попечительства 
(при необходимости);
- копию документа о регистрации ребенка или поступающего по месту 
жительства или по месту пребывания на закрепленной территории или справку 
о приеме документов для оформления регистрации по месту жительства (в 
случае приема на обучение ребенка или поступающего, проживающего на 
закрепленной территории);
- копии документов, подтверждающих право внеочередного, первоочередного 
приема на обучение по основным образовательным программам начального 
общего, основного общего и среднего общего образования;
- копию заключения психолого- медико-педагогической комиссии (при 
наличии);
Родитель (и) законный (ые) представитель (и) ребенка имеет право по своему 
усмотрению предъявлять другие документы.
При посещении образовательной организации и (или) очном взаимодействии с 
уполномоченными должностными лицами общеобразовательной организации 
родитель(и) законный(ые) представитель(и) ребенка предъявляют оригиналы 
документов, указанных в абзацах п. 2.17 настоящего пункта.
Копии предъявляемых при приеме документов хранятся в МБОУ СОШ № 4 ст. 
Зольской на время обучения ребенка.
3. Ответственному за ведение школьного сайта Швецу В. И. разместить 
данный приказ на официальном сайте МБОУ СОШ № 4 ст. Зольской.
4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ СОШ № 4 
ст. Зольской М. А. Шуткова


